[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.09.2020 г.	                             с. Мухино	                                        № 32
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2021-2023 годы»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Устава муниципального образования «Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской  области», администрация сельсовета постановляет:
1. Утвердить муниципальную Программу Мухинского сельсовета в новой редакции «Комплексное развитие сельской территории Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской  области» на 2021-2023 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской  области «Мухинский вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.

 Глава сельсовета                                                              А.П.Бригида

	Приложение 1
Утверждено Постановлением администрации Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской области от «04» сентября 2020 г № 32

[bookmark: bookmark0]Паспорт муниципальной программы
«Комплексное развитие сельской территории Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2021-2023годы»
Амурской области на 2021-2023 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельской территории Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2021-2023 годы»

	Основание для разработки
	Постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской области

	Разработчик Программы
	Администрация Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской области

	Цели и задачи Программы:
	Основные цели Программы:
· активизация участия граждан, проживающих на территории Мухиснского сельсовета, в решении вопросов местного значения
· формирование в Амурской области позитивного отношения к развитию территории Мухинского сельсовета.
· создание условий для улучшения социально демографической ситуации в сельской местности;
· повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе развития социальной инфраструктуры и благоустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;
· создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
· повышение престижности проживания в сельской

	местности и обеспечение привлекательности.
Основными задачами Программы являются:
· обустройство спортивной и детской игровой площадки в с. Мухино по ул. Калинина,  для детей и молодежи, жителей села и его гостей для обеспечения содержательного досуга для детей дошкольного и младшего школьного возраста посредством использования оборудования спортивной и детской площадки и пропаганде здорового образа жизни;
· устройство водоотводных канав, и ливневых стоков ул.Широкая, ул.Новая, ул. Школьная
· удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенных общественных местах;
· повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры территории Черняновского сельсовета.

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	· создание и обустройство спортивной и детской игровой площадки в с. Мухино по ул. Калинина;
· улучшение условий проживания сельских граждан.
- устройство водоотводных канав, и ливневых стоков ул.Широкая, ул.Новая, ул. Школьная

	Сроки исполнения Программы
	Выполнение программы осуществляется в 1 этап

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объём финансирования Программы за счёт средств из всех источников в 2021 - 2023 годах составляет 1363234,0 тыс. руб., в том числе:
 средства федерального бюджета - 2954254 тыс. руб.; средства областного бюджета-1600000тыс.руб,;средства населения- 82980,0 тыс. руб. средства местного бюджета- 1359500,0 тыс. руб.
В том числе по годам:
в 2021 г. - 1699234,0 тыс. руб.; в 2022 г. 1571500- тыс. руб.; в 2023 г. - 1286000тыс. руб.
Объёмы средств, выделяемые на реализацию мероприятий Программы, уточняются с учетом возможностей соответствующих источников финансирования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	· повышение уровня социального обустройства в сельской местности;
· создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности.

1. [bookmark: bookmark1]Общие положения социально-экономического развития Мухинского сельсовета Шимановского района  Амурской области.
Мухинский сельсовет	расположен в северной части
Шимановского района Амурской области. Граничит с МО Петрушинским и Береинским  сельсоветами Шимановского района.
Расстояние до районного центра (г. Шимановск) - 53 км.
Территория Мухинского сельсовета состоит из 4 населенных пунктов: с.Мухино, с. Ключевое, железнодорожная станция Ту, железнодорожная станция Переселенец.
Ландшафтная структура территории принадлежит	классу
сельскохозяйственных ландшафтов, а в нем выделяются полевые и луговопастбищные ландшафты. Территория мало подвержена паводковым подтоплениям. Природные условия для жизни населения благоприятные. Климат умеренно-континентальный.
Площадь территории Мухинского сельсовета составляет -923,84
кв.км.
На территории Мухинксого сельсовета расположены предприятия ГАУСО «Мухинский ПНИ», ООО «Багульник».
Также на территории сельсовета расположено 428 личных подсобных хозяйства. Крупный рогатый скот составляет 20 ед., 10 свиней, 35 овец и коз. Выращиваются домашняя птица и кролики. (Таблица 1).

Таблица 1.
ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ ХОЗЯЙСТВА, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
	Наименование
населенных
пунктов
	Кол-во ЛПХ
	Наличие КРС
	Наличие
свиней
	Наличие овец и коз
	Кол-во граждан, получивших кредит на развитие ЛПХ

	Всего
	Из них коров

	Мухинский
сельсовет
	428
	20
	4
	10
	35
	-

Социальная инфраструктура. В с. Мухино расположен филиал МБОУ «Мухинская СОШ» в 2 этажном здании. Школа имеет 11 классов, в которых обучаются - 112 учащихся. Ежегодно в период летних каникул при школе функционирует оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей. Постоянно открыт спортивный зал. Учащиеся школы принимают активное участие во всех спортивных соревнованиях в селе, районе и области. Кроме того в с. Мухино расположен Сельский дом культуры в выходные дни проводятся платные молодежные дискотеки. Зданию необходим капитальный ремонт фасада. Актовый зал расчитан на 100 чел. В соответствии с планом работы проводятся культурно-массовые мероприятия, посвященные празднованию Дня защитника Отечества, Международного женского дня, Новогодние мероприятия, Дня Победы, проводы зимы, Дня села и др. На период школьных каникул разрабатывается план мероприятий по организации летнего отдыха учащихся. Организовываются выездные концерты перед трудовыми коллективами района, отдыхающими в санаториях, на районных праздничных мероприятиях. Для детей и подростков работает танцевальный кружок. Отремонтирован и функционирует спортивный зал. Медицинская помощь жителям Мухинского сельсовета оказывается Мухинская амбулатория. Мухинский врачебный участок расположен в одноэтажном здании требующем капитального ремонта.
На территории Мухинского сельсовета есть детский садик, количество детей в возрасте от 1 года до 6 лет - 45 чел.
На территории сельсовета расположена одна детская игровая площадка, которая не обеспечивает потребности детей.
Кроме того на территории сельсовета расположены следующие объекты социальной инфраструктуры:
· НПС -24
· отделение связи в с. Мухино;
· торговые точки в с. Мухино с.Ключевое.
На территории сельсовета расположены 2 кладбища.
Общая протяженность внутрипоселенческих дорог общего пользования составляет – 16,7 км ( в с. Мухино: улицы Калинина, Новая, Рабочая,  Мостовая, Молодежная,Широкая,Придорожная,Больничная,Переселенческая,Мухинская,Школьная,Кирова,Лазо,Красноармейская,Лесная,Привокзальная,ул.Мухина.
  Транспортное сообщение с областным центром осуществляется:
· рейсовый автобус 1 раза в день,3раза в неделю;

Коммунальная сфера. На территории Мухинского  сельсовета действуют 8 водонапорные башни и 10 скважины; общая протяженность водопровода составляет 3,4 км.
На территории сельсовета расположено 45 контейнеров. Вывоз твердых бытовых отходов в Мухинском сельсовете осуществляет по договору с единым региональным оператором «ООО Спецавтохозяйство»
Жилищный фонд. Общая площадь жилых помещений 21,7 тыс. кв. м. По состоянию на 01.01.2020 года на учёте по улучшению жилищных условий по сельсовету состояло 12 семей, из них 4 молодые семьи.
Социально-демографическая характеристика. Общая численность населения, по состоянию на 01.01.2020 года, составляет 1346 чел., из которых:
Дети - 172 чел., из которых от 0 до 6 лет - 55 чел.
Детей-инвалидов - 1 чел.
Всего многодетных семей - 17.
2. [bookmark: bookmark2]Основная цель и задачи Программы.
Основные цели Программы:
· активизация участия граждан, проживающих на территории Мухинского сельсовета, в решении вопросов местного значения
· формирование в Амурской области позитивного отношения к развитию территории Мухинского сельсовета.
· создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности;
· повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе развития социальной инфраструктуры и благоустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;
· создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
· повышение престижности проживания в сельской местности и обеспечение привлекательности.
Основными задачами Программы являются:
· обустройство спортивной и детской игровой площадки в с.Мухино по ул.Калинина для детей и молодежи, жителей села и его гостей для обеспечения содержательного досуга для детей дошкольного и младшего школьного возраста посредством использования оборудования спортивной и детской площадки и пропаганде здорового образа жизни;
· удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенных общественных местах;
· повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры территории Мухинского сельсовета.
· устройство водоотводных канав, и ливневых стоков ул.Широкая, ул.Новая, ул. Школьная
[bookmark: bookmark3]3.Система программных мероприятийСоздание и обустройство спортивной и детской игровой площадки в с. Мухино по ул. Калинина.
3. [bookmark: bookmark4]Ресурсное обеспечение Программы

     Устройство водоотводных канав, и ливневых стоков ул.Широкая, ул.Новая, ул. Школьная

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджетов всех уровней на основании нормативных правовых актов о соответствующих бюджетах, а также по средствам трудового участия жителей с. Мухино с.Ключевое.
4. [bookmark: bookmark5]Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
В результате реализации Программы предусматривается создание условий для увеличения занятости сельского населения, реконструкции и строительства объектов социальной сферы. Поспособствует решению социально-экономических проблем сельской местности, поскольку обеспечивает комфортные условия для сельского населения и способствует закреплению молодежи на селе. Кроме того положительно влияет на жителей пенсионного возраста, к которым с удовольствием привозят внуков для которых будут созданы условия для содержательного досуга на детских игровых площадках.
Кроме того, реализация мероприятий Программы позволит повысить благоустройство населенных пунктов и повысить качество обслуживания населения и создать более комфортные условия его проживания.
5. [bookmark: bookmark6]Система управления реализацией Программы
Инициатором Программы является администрация Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской  области.
Исполнители программы:
Администрация Мухинского сельсовета, группа инициативных жителей с. Мухино.
Исполнители обеспечивают:
· выполнение мероприятий Программы;
· совершенствование нормативной правовой базы в сфере устойчивого развития сельских территорий;
· подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финансируемых в рамках реализации Программы в отчетном году.

Приложение 2
Утверждено Постановлением администрации Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской области от «04»сентября 2020 г № 32

[bookmark: bookmark7]Финансирование
объектов  программы «Комплексное развитие сельской территории  Мухинского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2021-2023 годы»
	№
п/
п
	Наименование
мероприятия
	Наличие
ПСД
	Наименование и реквизиты документа, подтверждающего принятие решения о реализации
	Общая стоимост, тыс. руб.
	Источники финансирования

	областной бюджет

21год
	федеральный
бюджет
21г    22г    23г
	сельский
бюджет

21г       22г         23г
	Средства населения

21г  22г    23г

	1
	Создание и обустройство спортивной и детской игровой площадки в с.Мухино по ул. Калинина
	Не
требуетс
я
	Протокол собрания граждан

1776000
	1600000
	        -
	-
	-
	    160000

	-
	-
	  16000
	-
	-

	2
	Устройство водоотводных канав,ливневых стоков по улице Широкая
	Не требуется
	Протокол собрания граждан

1363234

	                                            954254
	                                                 -
	                                                  -
	380000

	                                     28980
	-
	-

	3
	Устройство водоотводных канав,ливневых стоков по улице Новая
	Не требуется
	Протокол собрания граждан
	1571500

	1100000

	449500

	22000

	4
	     Устройство водоотводных канав,ливневых стоков по улице Школьная
	Не требуется
	Протокол собрания граждан

1286000

	900000

	370000

	16000

	И итого

	5996734